A Study on the Symbolic Language Used in Certain Depictions Portraying Suleyman the
Magnificent’s Last Military Campaign
Abstract This study is an analysis of the symbolic language observed in a number of
miniatures depicting various events from the last years of Suleyman the Magnificent’s
reign (926-974/1520-1566) until the beginning of that of Selim II (974-982/1566-
1574). I will focus especially on the “tree stump motif ” seen in the miniature de-
picting the event of deploying Suleyman the Magnificent’s corpse, attributed to
Nakkaş Osman (d. after 1001/1592), found in Feridun Ahmed Bey’s (d. 991/1583)
Nüzhet‑i esrârü’l‑ahyâr der‑ahbâr‑ı Sefer‑i Sigetvar (Pleasures of the Secrets of Auspi-
cious Men from the News of the Szigetvár Campaign, 976/1569), and in the “senil-
ity” portrait of Suleyman the Magnificent attributed to Nigârî (d. 980/1572). The
tree stump is recognized as a cult motif that heralds the genealogical continuity of
religious and political authority. I will argue that in the above mentioned miniatures,
it represents the continuity of the dynasty, and the transfer of dynastic power.
The “tree stump motif ” and the depictions of nature and of animals in these minia-
tures were selected to complement the theme depicted and added into the composi-
tion to enhance the narrative. There seems to be an obvious interaction among the
painter, the poet and the author reflected in the document.
Keywords: Nakkaş Osman, Nigârî, tree stump with shoot, the Ottoman dynasty,
survival of the state, accession to the throne event, Ottoman miniatures, allegory.

Giriş

Kanûnî Sultan Süleyman’ın (926-974/1520-1566) saltanatının son zaman-
larından başlayıp II. Selim’in (974-982/1566-1574) saltanatının başlangıcına

uzanan ve Zigetvar Seferi (974/1566) ile koşut ilerleyen saltanatın bir hüküm-
dardan diğerine devriyle ilgili süreç, bir dizi kitapta etkileyici biçimde resmedil-
miştir. Feridun Ahmed Bey’in (ö. 991/1583) müellifi olduğu 976/1569 tarihli
Nüzhet‑i esrârü’l‑ahyâr der‑ahbâr‑ı Sefer‑i Sigetvar’daki tasvirlerin, süreç boyunca
yaşanan gelişmeleri gözlemleme fırsatı bulduğu düşünülen Nakkaş Osman (ö.
1001/1592’den sonra) tarafından yapıldığı varsayılmaktadır.1

Saltanatın babadan oğula geçmesiyle ilgili bu kritik geçiş dönemi Osman-
lı tarih yazıcılığı bağlamında tasvir sanatında da uzun yıllar ilgi görmeye de-
vam eden bir konu olmuştur. Resmî saray şehnâmecisi Seyyid Lokman’ın (ö.
1010/1601’den sonra) yazdığı üç ayrı eserin, resimli dört nüshasında Nüzhetü’l‑
ahbâr’da ilk kez canlandırılan bazı sahneler benzer kompozisyon kurgusunda
tekrarlanmıştır.2 Burada aynı sürecin farklı aşamalarını yansıtan yeni sahneler
de betimlenmiştir. Bu kitap resimlerinin de Nakkaş Osman ya da onun başında
bulunduğu bir ekip tarafından veyahut ortaya koyduğu Osmanlı tasvir sanatına
özgü üslûbun takipçisi nakkaşlar tarafından yapıldığı kabul edilmektedir.3

1 Nüzhet‑i esrârü’l‑ahyâr der‑ahbâr‑ı Sefer‑i Sigetvar (bundan sonra Nüzhetü’l‑ahbâr)
(976/1569), Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi (bundan sonra TSMK), H. 1339. Eserin
musavvirinin Nakkaş Osman olabileceği yönündeki görüş ilk kez Kemal Çığ tarafından dile
getirilmiştir. Kemal Çığ, “Sigetvar Seferine Dair Eşsiz Bir Eser”, Tarih Dünyası, 9 (1950),
s. 371-372. Şebnem Tamcam Nüzhetü’l‑ahbâr’daki metin-tasvir ilişkisini çözümlediği
çalışmasında, eserin musavviri hakkındaki görüşleri de kapsamlı olarak tartışmıştır. Şebnem
Tamcam, “Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde Bulunan H. 1339 no.lu Sigetvar Seferi
Tarihi’nin Tasvirleri” (Yüksek Lisans Tezi, Ege Üniversitesi, 2005), s. 86-108.

2 Şehnâme‑i Selîm Hân (977/1570 civarı), British Library (bundan sonra BL), Or. 7043;
Şehnâme‑i Selîm Hân (988/1581), TSMK, A.3595; Târîh‑i Sultân Süleymân (987/1579),
Chester Beatty Library (bundan sonra CBL), T.413; Hünernâme II (996/1587-88), TSMK,
H. 1524.

3 Şehnâme‑i Selîm Hân’ın son nüshasının (TSMK, A. 3595) Nakkaş Osman ve Ali tarafından
resimlendirildiğini ortaya koyan 989/1581 tarihli belge (Başbakanlık Osmanlı Arşivi, KK.
238, s. 197) yayınlanmıştır. Bkz. Filiz Çağman, “Şahname-i Selim Han ve Minyatürleri”,
Sanat Tarihi Yıllığı, V (1973), s. 415, 442. Şebnem Tamcam, Zeren Tanındı’nın 7. Uluslararası
Türk Sanatları Kongresi’nde sunduğu yayınlanmamış bildirisinde Nakkaş Osman’ın,
Hünernâme’nin ikinci cildini resimleyen nakkaş grubu içinde yer aldığının Başbakanlık
Osmanlı Arşivi’nde bulunan 997/1588 tarihli bir belgeden (Ruus 250) anlaşıldığını dile
getirdiğini aktarmaktadır. Bkz. Tamcam, “Topkapı Sarayı Müzesi”, s. 89. 15 Ramazan
997/28 Temmuz 1589 tarihli bir belgede (BOA, KK. 252, s. 23, 24), Hünernâme’nin
ikinci cildinde çalışan nakkaş ve müzehiplerin sayısının otuzu aşkın olduğu belirtilir.

geldiğini kitap resimleri eşliğinde göz önüne
sermektedir.14 Siyasî sonuçlar doğurması sebebiyle devletin en önemli töreni olan
cülûsun “kargaşalığa, saltanat mücadelelerine ve dış düşmanlara fırsat verilmeden”
olabildiğince çabuk yapılması esasken Kanûnî Sultan Süleyman’ın Zigetvar Seferi
(974/1566) esnasında gerçekleşen ölümü oldukça zor bir durum ortaya çıkarmış-
tır.15 974 Safer ayının 21’inde Perşembe gecesi/ 7 Eylül 1566’da dârü’l-harpte vefat
eden sultanın ölümü saltanat boşluğu sırasında doğabilecek herhangi bir kargaşaya
fırsat vermemek için kırk sekiz gün boyunca orduya duyurulmamıştır.16

Zigetvar Seferi’ne Vezîriâzam Sokollu Mehmed Paşa’nın (972-987/1565-
1579) sır kâtibi olarak katılan Feridun Ahmed Bey’in (ö. 991/1583) kaleme aldığı
Nüzhet‑i esrârü’l‑ahyâr der‑ahbâr‑ı Sefer‑i Sigetvar adlı eser 976/1569’da tamam-
lanmıştır. Elyazması kitabın yirmi sayfası resimlendirilmiştir.17 Kanûnî Sultan
Süleyman’ın (926-974/1520-1566) son seferi öncesinde yaşanan gelişmelerden
başlayıp II. Selim’in (974-982/1566-1574) saltanat döneminin başlangıcına
kadar uzanan dönemi kapsayan eserin metin ve tasvirlerinde Sokollu Mehmed
Paşa, saltanatın II. Selim’e devri sürecinde oynadığı kilit rol itibarıyla ön plana
çıkarılmıştır.18

14 Zeynep Tarım, XVI. Yüzyıl Osmanlı Devleti’nde Cülûs ve Cenaze Törenleri (Ankara: T.C.

Selim’e sunduğu cülûsiye için beklediği iltifatı göremeyince bir bend
daha ekleyerek mersiyeyi Sokollu Mehmed Paşa’ya sunmuştur. Bkz. Ahmet Atillâ Şentürk,
Osmanlı Şiiri Antolojisi (İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2009), s. 395, 396.

27 TSMK, H. 1339, vr. 103b-104a. Ayrıca, Ahmed B. İbrahim (ö. 814/1412) tarafından yazılan
Meşâri’u’l‑Eşvâk ila Mesâri’u’l‑Uşşâk adlı Arapça eserin 975/1567 tarihli Fezâil‑i Cihâd adlı
Türkçe tercümesinde Zigetvar Seferi tarihinin “ilk kez” Bâkî (ö. 1008/1600) tarafından
yazılmış olması bu bakımdan ilgi çekicidir. “İlk” Zigetvarnâme’nin Bâkî tarafından
yazıldığına Mücahit Kaçar dikkat çekmiştir. Mücahit Kaçar, “Bâkî’nin Dilinden Kanûnî’nin

Mensur kısmın ardından nazmedilen Farsça beyitlerde de aynı konunun
işlenmesine devam edilmiştir:31

Sâdikân râ subh‑i ummîd ez ufuk tâli’ şode
Mu’minân râ muddet‑i hicrân be pâyân âmede
Tengdestân hâl u mihnetdîdegân râ nâgehân
Mujde‑yi devlet zi pâyitaht‑ı sultân âmede

30 933/1527’de ve 975/1567’de Avrupa’da hazırlanan iki ayrı Osmanlı silsilesindeki sultan
portrelerinin ağaç şeklinde tasarlandığı ve İncil’deki Yesse Ağacı etkisiyle bu motifin ortaçağ
boyunca Avrupa’da ve Balkanlar’da yaygınlıkla kullanıldığı, ancak Osmanlıların bu biçimi
18. yüzyıla kadar benimsemediği dile getirilmiştir.

Zeren Tanındı bir su kı-
yısında betimlenen ağaç kütüğüne nakkaşın bazı doğa betimlemelerinde gözlem-
lenen göreceli “natüralistik” üslûbu yansıtan bir özellik olarak dikkat çekmiştir.34

F. S. Eryılmaz Arenas-Vives, Ârifî Fethullah Çelebi’nin (ö. 969/1561-62)
965/1558 tarihli Süleymannâme’sinde vr. 353a, vr. 393a ve vr. 570a’daki tasvirler-
de akarsu kıyısında görülen kesik ağaç gövdesinin, çatışma sahnesinde yakınında
bulunduğu düşman askerinin ölümüne, av sahnesinde yakınında bulunduğu av
hayvanının ölümüne, Kanûnî ile Şehzade Bayezid’in (ö. 969/1561) görüşmesinin
canlandırıldığı sahnede ise metinde bundan sonra işlenmeye başlanan Şehzade
Mustafa’nın (ö. 960/1553) ölümü konusuna işaret ediyor olma ihtimali bulun-
duğu dile getirir.35

32 TSMK, H. 1339, vr. 103b-104a. Tamcam, “Topkapı Sarayı Müzesi”, s. 149.
33 İnci A. Birol ve Çiçek Derman, Türk Tezyînî San’atlarında Motifler (İstanbul: Kubbealtı

Neşriyâtı, 2008), s. 130.
34 Tanındı (Akalay), “The Forerunners of Classical”, s.

1003-1009/1595-1600 dolaylarına tarihlendirilen ve Silsilenâme olarak adlandı-
rılan resimli elyazmalarında da rastlanmaktadır.41

Nigârî’ye Atfedilen Kanûnî’nin Yaşlılık Portresindeki
Alegorik İmge Kalıbı: Sürgün Vermiş Kesik Ağaç Gövdesi

Osmanlı tasvir sanatının dağarcığındaki motiflerden biri olan “sürgün ver-
miş kesik ağaç gövdesi”, Nakkaş Haydar Reis (ö.980/1572) tarafından yapıldığı
düşünülen Kanûnî’nin yaşlılık portresinde de (TSMK, H.2134, vr. 8a) bulun-
maktadır.42 Padişah portreciliği geleneğinde önemli bir yeri bulunan ve doğum
yerini belirten “Galatalı” lakabının yanı sıra şiirlerinde kullandığı “Nigârî” mah-
lasıyla tanınan Nakkaş Haydar Reis I. Selim (918-1512/ 926-1520), Kanûnî
(926-974/1520-1566), II. Selim (974-982/1566-1574), Barbaros Hayrettin Paşa
(ö. 953/1546), I. François (920-954/1515-1547) ve V. Charles (925-963/1519-
1556) gibi çağdaşı isimleri portre karakterinde, müstakil sayfalar üzerinde, saray
nakkaşhanesinden bağımsız olarak çalışmıştır.43 Barbaros Hayrettin Paşa, Kanûnî
ve II. Selim portrelerinde ayırt edilen gerçekçi üslûptan dolayı, nakkaşın, bu ki-
şileri doğrudan gözlemleme olanağı bulduğu düşünülmektedir.44 Özellikle, II.

Nüzhetü’l‑ahbâr’ın metin kısmında II. Selim’den “saltanat göğünün hümâsı”,
“Allah’ın yeryüzündeki gölgesi” olarak söz edilmesi cülûs sahnesinde betimlenen
dikkat çekici sayebân imgelerinin içerdiği sembolik anlamın çözümlemesine katkı
sunabilir.91 Osmanlı sultanları için sıklıkla kullanılan bu tabiri, II. Murad (824-
848/1421-1444) ile Fatih Sultan Mehmed (848-850 ve 855-886/1444-1446
ve 1451-1481) arasındaki bir sohbete istinaden aktarılan “İy benüm sa‘âdetüm
babam, Hak Ta‘âlâ sa‘âdetlü gölgeñüzi üstümüzden ayırmasun” cümlesinde de
bulmak mümkündür.92 Şehzade II. Mehmed’in ağzından nakledilen sözlerin bu-
lunduğu 967/1559 tarihli Der Medh‑i Pîrî (Yaşlılığa Övgü) adlı eser, Venedik bal-
yosu Marino de Cavalli (ö. 980/1573) tarafından Cicero’nun De Senectute’sinden
(İhtiyarlık Hakkında) uyarlanmış olup saray tercümanı Murâd Beg’in (ö. 992-
3/1584-85) çevirisiyle Kânûnî Sultan Süleyman için hazırlanmıştır. Yaşlılığın
hükümdarlar için güçsüzlük değil, üstünlük olduğunu felsefî bir yorumla işle-
yen eser Kânûnî’nin yaşlılık ve hastalık dolayısıyla yaşadığı sıkıntıları bir ölçü de
olsa rahatlatacak manevî desteği vermek amacıyla

108 Nüzhetü’l‑ahbâr, s. 407; TSMK, H. 1339, vr. 301b.

BURCUGÜL TORAMAN

37

Kanûnî’nin Son Seferini Konu Alan Bazı Tasvirlerdeki Sembolik Dil Üzerine

Öz Bu çalışmada Kanûnî Sultan Süleyman’ın (926-974/1520-1566) saltanatının
sonlarından başlayıp, II. Selim’in (974-982/1566-1574) saltanatının başlarına dek
uzanan süreç boyunca yaşanan bazı olayların yansıtıldığı bir dizi kitap resminde
görülen sembolik dil incelenmiştir. Feridun Ahmed Bey’in (ö. 991/1583) yazdığı
976/1569 tarihli Nüzhet‑i esrârü’l‑ahyâr der‑ahbâr‑ı Sefer‑i Sigetvar’da Nakkaş Os-
man (ö. 1001/1592’den sonra) tarafından yapıldığı düşünülen Kanûnî’nin naaşının
yola çıkarılmasıyla ilgili tasvirde ve Nigârî’ye (ö. 980/1572) atfedilen Kanûnî’nin

“yaşlılık” portresinde görülen “sürgün vermis kesik ağaç gövdesi” motifi çalışmamı-
zın odağındadır. Ağaç gövdesinin soyağacına bağlı olarak dinî ya da siyasî otorite-
nin sürekliliğini müjdeleyen kült bir motif olduğu bilinmektedir.